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Materiais incorporados ao acervo no período de 01/09/2024 até 30/09/2024

Bib. Pub./Empréstimo

Livros
AMADO, Jorge; TAVARES, Miguel Sousa (colab.). Terras do

sem-fim. 9. reimpr. São Paulo: Companhia das Letras, 2021. 270 p.

Quantidade:

1
BUSHNELL, Candace. Quatro louras. Rio de Janeiro: Record,

2002. 350 p. ISBN 8501061174 (broch.).

Quantidade:

1
CESARINO, Maria Augusta da Nóbrega (org.) MINAS GERAIS

(ed.) Secretaria de Cultura. Superintendência de Bibliotecas

Públicas. Bibliotecas públicas municipais: orientações básicas.

Belo Horizonte: Secretaria de Estado da Cultura de Minas Gerais;

Superintendência de Bibliotecas Públicas, 2007. 223 p. ISBN

(broch.).

Quantidade:

1

COSTA, Hipólito José da. Correio Braziliense, ou, Armazém

literário julho - dezembro, 1816. São Paulo: Imprensa Oficial do

Estado; Brasília: Correio Braziliense, 2002. 831 p. ISBN

8570600496 (broch.).

Quantidade:

1

FERNANDES, Florestan. A integração do negro na sociedade de

classes. 5. ed. São Paulo: Globo, 2008. 439 p. (Coleção Ensaios,

34)).

Quantidade:

1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Cem anos de solidão. 89. ed. Rio

de Janeiro: Record, 2015. 446 p. ISBN 9788501078896 (broch.).

Quantidade:

1
GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. O amor nos tempos do cólera. 32.

ed. Rio de Janeiro: Record, 2008. 429 p. ISBN 9788501028723

(broch.).

Quantidade:

1

HAN, Jenny. O verão que mudou a minha vida. Rio de Janeiro:

Intrínseca, 2019. 233 p. ISBN 9788551004449 (broch.).

Quantidade:

1
HERMAN, Edward S.; CHOMSKY, Noam. A manipulação do

público. São Paulo: Futura, 2003. 470 p. ISBN 857413144X

(broch.).

Quantidade:

1

KARDEC, Allan. O livro dos médiuns, ou, Guia dos médiuns e dos

evocadores: ensino especial dos espíritos sobre a teoria de todos os

gêneros de manifestações, os meios de comunicação com o mundo

invisível, o desenvolvimento da mediunidade, as dificuldades e os

escolhos que se podem encontrar na prática do espiritismo. 81. ed.

Brasília, DF: Federação Espírita Brasileira, 2013. 450 p. ISBN

9788573287295 (broch.).

Quantidade:

1

MEIRELLES FILHO, João Carlos. O livro de ouro da Amazônia:

mitos e verdades sobre a região mais cobiçada do planeta. 5. ed.

Rio de Janeiro: Ediouro, 2004. 397 p. ISBN 9788500021619

(broch.).

Quantidade:

1

MICHAELIDES, Alex. A paciente silenciosa. 16 ed. Rio de

Janeiro: Record, 2021. 349 p. ISBN 9788501116437 (broch.).

Quantidade:

1
MUÑOZ, Estela Maria Arruda. Poemas do agora. Curitiba:

FATUM, 2021. 118 p. ISBN 9786599379611 (broch.).

Quantidade:

1
QUEIRÓS, Eça de; FRANCHETTI, Paulo 1954- (colab.). O primo

Basílio. São Paulo: Abril Coleções, 2010. 522 p. (Clássicos Abril

coleções ; 14). ISBN 9788579710155 (enc.).

Quantidade:

1

RICE, Anne. A história do ladrão de corpos: crônicas vampirescas.

Rio de Janeiro: Rocco, 2009. 463 p. ISBN 8532504310 (broch.).

Quantidade:

1
VUONG, Ocean. Sobre a terra somos belos por um instante. Rio de

Janeiro: Rocco, 2020. 222 p. ISBN 9786555320039 (broch.).

Quantidade:

2

Bib. Pub./Mineiriana

Livros
A PAIXÃO segundo Guignard: Escola Guignard 80 anos: 1944-

2024. Belo Horizonte: Fundação Clóvis Salgado, 2024. 133 p.

ISBN 9788566760699 (broch.).

Quantidade:

1

ABRITTA, Teócrito. Cidades de memórias. Rio de Janeiro: Oficina

do Livro, 2011. 153 p. ISBN 9788588506206 (broch.).

Quantidade:

1
ACADEMIA MUNICIPALISTA DE LETRAS DE MINAS

GERAIS. Academia Municipalista de Letras de Minas Gerais:

AMULMIG em ação : antologia de contos e poemas. Belo

Horizonte: Emil Editora, 2002. 84 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

ACADEMIA MUNICIPALISTA DE LETRAS DE MINAS

GERAIS; RENNÓ, Elizabeth. Verso e prosa: AMULMIG. Belo

Horizonte: O Lutador, 2018. 150 p.

Quantidade:

1

ÁGUA, Ricardo Padre. A mão de Deus. Belo Horizonte: Ed. do

Autor, 2020. 107 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

ÁGUA, Ricardo Padre. Greve geral. Belo Horizonte: Ed. do Autor,

2020. 170 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
ALMEIDA, Klinger Sobreira de. Um andarilho da polícia. 1. ed.

Belo Horizonte: Alibri, 2022. 849 p. ISBN 9786599226328

(broch.).

Quantidade:

1

ALONSO, José Bruña. Caminhos: memórias. 2. ed. Belo

Horizonte: Ed. do Autor, 2010. 392 p. ISBN 9788591073504

(broch.).

Quantidade:

1

AMBRÓSIO, Manoel. Antonio Dó: o bandoleiro das barracas.

Janúaria, MG: Prefeitura Municipal de Januária, 1976. 98p.

Quantidade:

1
AMERICANO, Fábio. Zé Tacinho: muito além do empreendedor.

1. ed. São Domingos do Prata, MG: Ed. do Autor, 2023. 331 p.

Quantidade:

1
ANDRADE, Elias Alves de. Os Nogueira Penido: a descendência

de Aurora Alves Penido e Aladim de Aguiar Vieira. Cuiaba, MT:

Paruna, 2021. 105 p. ISBN 9786599025679 (broch.).

Quantidade:

1

ARAÚJO, Lacarmélio Alfêo de. Celton: a história da origem de

Belo Horizonte. 9.ed. especial de pesquisa. [Belo Horizonte]: Do

autor, [200-]. 32 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

ARAÚJO, Marcos Sarieddine. Prefiro andar nu. Belo Horizonte:

Aletria, 2014. 97 p. (Vagabundos iluminados). ISBN

9788561167820 (broch.).

Quantidade:

1

ARAÚJO, Valdei Lopes de. A Filadélfia de Theófilo Ottoni: uma

aventura cidadã. 2.ed. Belo Horizonte: Instituto Histórico e

Geográfico do Mucuri, 2024. 188 p. ISBN 9786588229385

(broch.).

Quantidade:

1

ARBEX, Daniela. Holocausto brasileiro: genocídio : 60 mil mortos

no maior hospício do Brasil. São Paulo: Geração, 2015. 277 p.

ISBN 9788551004630 (broch.).

Quantidade:

1

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE TIRADENTES - ASSET.

Guia Asset: Tiradentes. Tiradentes, MG: Associação Empresarial

de Tiradentes, [2010?]. 82 p.

Quantidade:

1

ÁVILA, Cristina. Artesanato mineiro. Belo Horizonte: s.n., 2023.

206 p. ISBN 9786500806199 (broch.).

Quantidade:

1
ÁVILA, Cristina; OLIVEIRA, Leônidas José de; BONOMO,

Maria Angélica. Minas Gerais: três séculos de história = Three

centuries of history. 2. ed. Belo Horizonte: C/Arte, 2023. 309 p.

ISBN 9786588910177 (enc.).

Quantidade:

1

AZEVEDO, Jairo Siqueira. Histórias de uma vida. 1. ed. Belo

Horizonte: Ed. São Vicente de Paulo, 2008. 652 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
BARBOSA, Clesio; ASSUMPÇÃO, Patrícia Soutto Mayor. Café

de Minas: fazendas & sabores = Coffees of Minas: farms & flavors.

Minas Gerais: Mentoria, 2022. 245 p. ISBN 9786500538007 (enc.).

Quantidade:

1

BARBOSA, Clesio; ASSUMPÇÃO, Patrícia Soutto Mayor. Coffer

farms & flavors. São Paulo: Boccato Books, 2015. 235 p. ISBN

9788562247996 (enc.).

Quantidade:

1

BARBOSA, Clesio; ASSUMPÇÃO, Patrícia Soutto Mayor. Nossos

momentos: culturas e sabores de Minas. Belo Horizonte: Ed. do

Autor, 2023. 237 p. ISBN 9786500692741 (enc.).

Quantidade:

1

BAX, Simone de Carvalho (org.). Bax: 200 faces de Jesus de

Nazaré. Belo Horizonte: Frente Verso, 2015. 1 v. ISBN

9788566644074 (broch.).

Quantidade:

1

BELO, Andrea; LANA, Adriano (colab.). Minas com sabor de

história/ gastronomia e mineiridade. Belo Horizonte: Neoplan,

2007. 143 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1

BERNARDES, Bilá. Sentimento dividido. Belo Horizonte:

Starling, 2021. 112 p. ISBN 9786599478383 (broch.).

Quantidade:

1
BRACHER, Carlos; LATERZA, Moacyr; GULLAR, Ferreira;

ARAÚJO, Olívio Tavares de; SANT'ANNA, Affonso Romano de;

CAMPOS, Haroldo de; ANDRADE, Carlos Drummond de

(colab.). Bracher. São Paulo: Métron, 1989. 176 p.

Quantidade:

1

BRACHER: pintura & permanência. Belo Horizonte: Larissa

Bracher Produções Artísticas, 2015. [150] p. ISBN (broch.).

Quantidade:

2
BRASILEIRO, Jeremias. Crônicas e ensaios das Gerais.

Uberlândia, MG: Subsolo, 2022. 107 p ISBN 9786588075357

(broch.).

Quantidade:

1

BRITO, Divino. Carreira militar. meu sonho, minha vitória! Belo

Horizonte: Adi Edições, 2021. 206 p. ISBN 9786500294729

(broch.).

Quantidade:

1
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BUCCI, Angelo; BRASIL, Alexandre; PRADO, André Luiz;

SANTA CECÍLIA, Bruno; MACIEL, Carlos Alberto;

ZASNICOFF CARDOSO, Paula. Arquitetos associados. 151, 333

p. ISBN 9788574422039 (enc.).

Quantidade:

1

CABRAL NETTO, Joaquim. A escolha política dos procuradores-

gerais de justiça de Minas Gerais. Belo Horizonte: Speed, 2020. nv.

(História do Ministério Público de Minas Gerais ; 4). ISBN

(broch.).

Quantidade:

1

CADÔR, Amir Brito; MUSEU DE ARTE DA PAMPULHA

(BELO HORIZONTE, MG). Ainda: o livro como performance.

Belo Horizonte: Museu de Arte da Pampulha, 2014. 100 p. ISBN

9788598964164 (broch.).

Quantidade:

1

CARSALADE, Flávio de Lemos (org.). Civilização e liberdade:

diálogos entre França e Minas Gerais na arquitetura e no

urbanismo. 1. ed. Belo Horizonte: Autêntica, 2024. 301 p. ISBN

9786559284061 (broch.).

Quantidade:

1

CARVALHO, Edézio Teixeira de. Morte e vida São Francisco.

Belo Horizonte: Gaia Cultural, 2018. 140 p. ISBN 9788566996104

(broch.).

Quantidade:

1

CASTRO, Rodrigo Matta de. Célio de Castro: trajetória. Ouro

Preto, MG: Graphar, 2012. 151 p. ISBN 9788585561697 (enc.).

Quantidade:

1
CISALPINO, Eduardo Osório. Percurso. [Belo Horizonte?: [s.n.],

20--]. 113 p.

Quantidade:

1
CLUBE DE CRIAÇÃO PUBLICITÁRIA DE MINAS GERAIS. 1º

Anuário [do] Clube de Criação Publicitária de Minas Gerais. Belo

Horizonte, Rona, 1999. 224 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1

CLUBE DE CRIAÇÃO PUBLICITÁRIA DE MINAS GERAIS. 3º

Anuário [do] Clube de Criação Publicitária de Minas Gerais. Belo

Horizonte, Rona, 2001. 262 p. ISBN (enc.).

Quantidade:

1

CORAÇÃO americano: bastidores do álbum Clube da Esquina. 2.

ed. Belo Horizonte: s.n., 2020. 188 p. ISBN 9786500013559 (enc.).

Quantidade:

1
COSTA, Domingos Teodoro da. Congonhas: da fé de Feliciano à

genialidade de Aleijadinho. São Caetano do Sul, SP: Cia das Ideias,

2019. 135 p. ISBN 9786581220020 (broch.).

Quantidade:

1

COSTA, Raimundo Pires da. Pe. Antônio Guilherme: um cura

corpo e alma : (traços biográficos). 1. ed. S.l.: Mirante, 1996. 221

p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

CRUZ, Luiz Antonio da. Tiradentes e o Alferes Tiradentes.

Tiradentes, MG: Mandala Produção, 2022. 140 p.

Quantidade:

1
CUNHA, Edite da Penha; SCHETTINI, Patrícia Thomé Junqueira

(org.); CIRCUITO CULTURAL VIEIRA SERVAS. As Geraes de

Servas: Circuito Cultural Vieira Servas. Belo Horizonte:

UFMG/Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, 2014. 288 p. ISBN

9788588221468 (broch.).

Quantidade:

1

CUNHA, Renato Trigueiro da. Carnaval a cavalo: a origem.

Bonfim, MG: [s.n.], 2021. 106 p.

Quantidade:

1
DOMINGUES, Ivan; GODOY, Solange Cervinho Bicalho;

HERMETO, Miriam. (org.). Luiz de Carvalho Bicalho: memórias

de uma trajetória intelectual e política. Belo Horizonte: Incipit,

2022. 287 p. ISBN 9786588592069 (broch.).

Quantidade:

1

DORIA, Pedro R $q (Pedro Rubem). 1789: a história de Tiradentes

e dos contrabandistas, assassinos e poetas que lutaram pela

Independência do Brasil. Rio de Janeiro: Harper Collins, 2017. 285

p. ISBN 9788595062267 (broch.).

Quantidade:

1

DUARTE, Vilma Cunha. Domingos, dias úteis e santos. Araxá,

MG: Santa Adelia, 1990. 98 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
FESTIVAL artes vertentes, 2017: Festival Internacional de Artes

de Tiradentes = International Arts Festival of Tiradentes. [S.l.]:

[s.n.], 2017. 61 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

FESTIVAL DE HISTÓRIA - FHIST; ANTUNES, Américo (org.).

Histórias para não esquecer: 200 vidas mineiras. Belo Horizonte:

Stratégia Cultura e Comunicação, 2022. 270 p. ISBN

9786599923807 (broch.).

Quantidade:

1

FITA: narrativas e memórias LGBTQIAPN+ em Belo Horizonte.

Mariana, MG: Ed. do Autor, 2023. 197 p. ISBN 9786500772494

(broch.).

Quantidade:

1

FUNDAÇÃO VALE DO RIO DOCE; INSTITUTO CULTURAL

ANTÔNIA DINIZ DUMONT; INSTITUTO INHOTIM

(BRUMADINHO, MG); Catálogos. Exposição Histórias do vivido:

sementes da esperança. [S.l.]: Lancopy Gráfica Digital, 2021. 34 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1

FURTADO, Júnia Ferreira (coord.). The cartographic challenge of

the new: looking over the globe and Brazil, mapping and

delineating Minas Gerais, Belo Horizonte and the cartography of a

planned city = O desafio cartográfico do novo : olhares sobre o

globo e o Brasil; Mapear e desenhar Minas Gerais; Belo Horizonte

e a cartogra. 1. ed. Belo Horizonte: Odisséia, 2017. 151 p. ISBN

9788594021007 (broch.).

Quantidade:

1

GERMAN, Tomás; GERMAN, Tomás (org.). Trans-Aparecer:

partilhas do sensível nas experiências de travestis da Av. Pedro II.

1. ed. Porto Alegre: Zouk, 2022. 176 p. ISBN 9786557780848

(broch.).

Quantidade:

1

GONTIJO, Miguel Ângelo. Arsenal antropofágico Miguel Gontijo.

Belo Horizonte: Ed. do Autor, 2020. 147 p. ISBN 9786500040401

(broch.).

Quantidade:

1

HISTÓRIAS de Papagaios. Papagaios: Secretaria Municipal de

Educação e Cultura de Papagaios, MG, 2013. 261 p. ISBN

Quantidade:

1

(broch.).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DE MINAS GERAIS. Ipsemg 100 anos: 3º Caderno de

Gestão Sustentável. Belo Horizonte: IPSEMG, 2013. 130 p.

Quantidade:

1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DE MINAS GERAIS. Ipsemg: relatório de gestão. Belo

Horizonte: IPSEMG, 2005. 51 p.

Quantidade:

1

JATOBÁ, Roniwalter. O jovem JK. São Paulo: Nova Alexandria,

2005. 159 p. ISBN 8574921181 (broch.).

Quantidade:

1
JOSÉ, Oiliam. Certeza e temores. Belo Horizonte: Edição do

Autor, 2006. 128 p.

Quantidade:

1
JUNQUEIRA, Leonel. São Lourenço: sua origem e sua história

1890-2007. São Lourenço, MG: O Lutador, [2007]. 242 p. ISBN

(broch.).

Quantidade:

1

LAFAYETTE, José Júlio. Araguari ontem e hoje. Belo Horizonte:

C/Arte, 2018. 259 p. ISBN 9788576543688 (enc.).

Quantidade:

1
LEMOS, Marilene Guzella Martins. Belo Horizonte: nos anos

dourados. Rio de Janeiro: 3i Editora, 2017. 206 p. ISBN

9788595480247 (broch.).

Quantidade:

1

LIMA, Talita Graciele Faria; MELO, Luís Augusto Júnio. Piumhi

num olhar enquadrado. Franca, SP: Ed. da Autora, 2021. 86 p.

ISBN 9786500332551 (broch.).

Quantidade:

1

LISBOA, Henriqueta. Poesia: minha profissão de fé.

[Florianópolis]: Bernúncia, 2001. 36 p. (Mapa; 27). ISBN (broch.).

Quantidade:

1
LISBOA, José Lopes. Caminhos que trilhei: uma história de vida :

homenagem a nomes lembrados. 1. ed. Belo Horizonte: Flechas,

2018. 211 p. ISBN 9788568596111 (broch.).

Quantidade:

1

LOPES NETO, Antônio. Autobiografia lírica: cabeça de poeta com

atalhos desassossegados. Belo Horizonte: Del Rey, 2013. 203 p.

ISBN 9788538402886 (enc.).

Quantidade:

1

MAFFRA, Marcelo Azevedo; MIRANDA, Marcos Paulo de Souza

(org.). Ministério Público. MINAS GERAIS. Procuradoria Geral.

Coordenadoria de Patrimônio Cultural: 20 anos de atuação

especializada do MPMG. Belo Horizonte: DIPE, 2024. 209 p.

ISBN 9786588261118 (broch.).

Quantidade:

1

MARES interiores: correspondência de Murilo Rubião & Otto Lara

Resende. Belo Horizonte: Autêntica, UFMG, 2016. 221 p. ISBN

9788551300671 (broch.).

Quantidade:

1

MEMÓRIAS da repressão: relatório da Comissão Municipal da

Verdade de Juiz de Fora. Juiz de Fora, MG: MAMM, 2015. 271 p.

ISBN 9788562136276 (broch.).

Quantidade:

1

MERCADANTE, Paulo. Da aventura pioneira ao destemor

à travessia: Santa Luzia do Carangola. Belo Horizonte: Itatiaia,

2003. 158 p., [64] p. de estampas (Coleção Reconquista do Brasil ;

2. Série 235). ISBN 8531905761 (broch.).

Quantidade:

1

MINAS GERAIS. Secretaria de Estado da Saúde; OLIVEIRA,

Bruno Reis de; PRADO, José Geraldo de Oliveira; SILVA, Tiago

Lucas da Cunha (org.). A agenda da saúde pública em Minas

Gerais: aprendizados, legados e desafios. Belo Horizonte: ESP-

MG, 2014. 329 p. ISBN 9788584080052 (broch.).

Quantidade:

1

MINAS GERAIS. Tribunal de Justiça Militar. Justiça Militar de

Minas Gerais: memória de seus 85 anos. Belo Horizonte: Tribunal

de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, 2022. 89 p. ISBN

(enc.).

Quantidade:

1

MORAES, Wallace Gomes. Kischem Katak: nossa aldeia. 2. ed.

Belo Horizonte: Instituto Histórico e Geográfico do Mucuri, 2024.

318 p. ISBN 9786588229378.

Quantidade:

1

MOURA, Emílio. Cancioneiro de Eliana. S.l.: s.n., 1951. [80] p.

ISBN (enc.).

Quantidade:

1
MOURA, Maria Inês Tonaco Campos de. Memórias de uma vovó

dorense. S.l.: Memorabilis, 2022. 255 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1
MUMIA (MOSTRA UDIGRUDI MUNDIAL DE ANIMAÇÃO),

14, 2016, Belo Horizonte; LEITE, Sávio (org.). Mumia 14: Mostra

Udigrudi Mundial de Animação. [Belo Horizonte: s.n., 2016]. 113

p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

MUMIA (MOSTRA UDIGRUDI MUNDIAL DE ANIMAÇÃO),

16, 2018, Belo Horizonte; LEITE, Sávio (org.). Mumia 16: Mostra

Udigrudi Mundial de Animação. [Belo Horizonte: s.n.], 2018. 109,

[3] p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

MUMIA (MOSTRA UDIGRUDI MUNDIAL DE ANIMAÇÃO),

17, 2019, Belo Horizonte; LEITE, Sávio (org.). Mumia 17: Mostra

Udigrudi Mundial de Animação. [Belo Horizonte: s.n., 2019]. 80 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1

MUMIA (MOSTRA UDIGRUDI MUNDIAL DE ANIMAÇÃO),

8, 2010, Belo Horizonte; LEITE, Sávio (org.). Mumia 8: Mostra

Udigrudi Mundial de Animação. [Belo Horizonte: s.n., 2010]. 86 p.

ISBN (broch.).

Quantidade:

1

MUSEU DA PESSOA. Histórias e memórias: comunidades

quilombolas de Paracatu : material do educador. São Paulo: Cultura

escrita, 2022. [52] p. ISBN 9788560505562 (broch.).

Quantidade:

1

NÚCLEO DE ESTUDOS DO VALE DO SÃO FRANCISCO.

Uma obra sobre o rio da integração nacional: resenhas &

comentários - caderno 1. Belo Horizonte: Núcleo de Estudos do

Vale do São Francisco, 2013. 55 p. ISBN (broch.).

Quantidade:

1

NÚCLEOS de quadrinhos Nação HQ: extrapolando as convenções.

Belo Horizonte: Estúdio Nanquim, 2017. 199 p. ISBN

Quantidade:

1
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9788593562006 (broch.).

OLIVEIRA, Itamar de. Hélio Carvalho Garcia: a arte mineira de

fazer política. 2. ed. Belo Horizonte: Páginas, 2022. 510 p. ISBN

9786550792206 (broch.).

Quantidade:

1

PAIVA, Carlos Magno de Souza; SOUZA, André Henrique

Macieira de (org.). Manual para quem vive em casas tombadas. 1.

ed. Ouro Preto, MG: Livraria & Editora Graphar, 2018. 128 p.

ISBN 9788566010350 (broch.).

Quantidade:

1

PARISI, Rosana. Gustavo Penna 83/93. 1. ed. São Paulo: KPMO

Cultura e Arte, 2022. 318 p. (Coleção Gustavo Penna 73/23 - 50

anos de arquitetura, desenho e palavra; 2). ISBN 9786586913088

(broch.) v.2.

Quantidade:

1

PATRIMÔNIO em textos. 1. ed. Belo Horizonte: IEPHA/MG,

2012. 167 p. ISBN 9788566502008 (broch.).

Quantidade:

1
PAULA, João Antônio de. A presença do espírito de Minas: a

UFMG e o desenvolvimento de Minas Gerais. Belo Horizonte: Ed.

da UFMG, 2019. 293 p. ISBN 9786580010004 (broch.).

Quantidade:

1

PEDROSA, Aziz José de Oliveira. De Lisboa para Minas Gerais:

vida e obra do entalhador José Coelho de Noronha. Belo Horizonte:

Fino Traço, 2022. 175 p. ISBN 9788580545340 (broch.).

Quantidade:

1

PEREIRA, Lígia Maria Leite; FARIA, Maria Auxiliadora de.

Amaro Lanari Júnior: pensamento e ação de um siderurgista. Belo

Horizonte: C/Arte, 2002. 304 p. ISBN 8587073613 (enc.).

Quantidade:

1

PEREIRA, Maria José Lara de Bretas. Um tabelião de muitos

ofícios: biografia de Mauro de Almeida Pereira. 1. ed. Belo

Horizonte: BP Consult, 2015. 438 p. ISBN 9788569991007

(broch.).

Quantidade:

1

POLANCZYK, Antônio José. Belgo mineira: 1921-2005. Belo

Horizonte: 3i Editora, 2017. 317 p. ISBN 9788595480209 (broch.).

Quantidade:

1
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Massangana, 1992. 235 p. (Série Estudos e pesquisas ; 80). ISBN

8570192398 (broch.).

Quantidade:

1

VIDIGAL, Geraldo de Camargo et al. Poemas. São Paulo: LTR,

1995. 141 p. ISBN 8573220260 (broch.).

Quantidade:

1

Bib. Pub./Caixa-Estante

Livros
YABU, Fábio. Princesas do mar. São Paulo: Panda Books, 2004.

79 p. (Princesas do mar). ISBN 8587537601 (broch.).

Quantidade:

1

Bib. Pub./Carro-Biblioteca

Livros
CHRISTO, Maria Stella Libanio; BETTO, Frei. Fogãozinho:

culinária infantil em histórias. 6. ed. Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 1984. 43 p. ISBN 8520905579 (broch.).

Quantidade:

1

KISHIMOTO, Masashi. Naruto. São Paulo: Panini Comics, 2007-

2015. v. ISBN 8573513896 (broch.).

Quantidade:

1
MACHADO, Ana Maria. O que é ?. 2. ed. Rio de Janeiro:

Salamandra, 2000. 24 p. (Adivinhe só). ISBN 8528103897

(broch.).

Quantidade:

1

MARCOS, João. Histórias tão pequenas de nós dois: com

Mendelévio e Telúria. Belo Horizonte: Abacatte, 2011. 52 p. ISBN

9788562549274 (broch.).

Quantidade:

1

NOGUEIRA, Neide; MOSES, Brian. "Deixa que eu faço!":

aprendendo sobre responsabilidade. São Paulo: Scipione, 2002. 32

p. (Valores). ISBN 8526236075 (broch.).

Quantidade:

1

SOALHEIRO, Bárbara; NEGREIROS. Como fazíamos sem-. 2.

impr. São Paulo: Panda Books, 2006. 144 p. (Aventuras na

história). ISBN 8576950286 (broch.).

Quantidade:

1

ZATZ, Lia. Aventura da escrita: história do desenho que virou

letra. 26. ed. São Paulo: Moderna, 1996. 48 p. (Coleção

Viramundo). ISBN 8516004597 (broch.).

Quantidade:

1
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